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Pavel Hejduk  
 

Lovosický hasič  

Vítám vás u nového občasníku  
 

Již delší dobu jsem přemýšlel o vydávání zpráv 

(nebo novin), ve kterých by čtenáři našli 

informace o aktivitách hasičů v Lovosicích. 

Jak myšlenka klíčila dále, připojovaly se další 

náměty ze soutěží a dalších aktivit nejen 

v našem okrese, ale i zajímavé hasičské 

události mimo region.  

Jistě se dá s úspěchem namítnout, že novin a 

časopisů s hasičskou tématikou je celá řada 

(např. Hasičské noviny, Hasičské čtení, 112 

atd.), ale zajímavosti z regionu se do těchto 

publikací dostanou v omezeném rozsahu. 

Hasičské noviny nám vycházejí se zajímavými 

články vstříc, stejně tak se dá mluvit o 

Litoměřickém deníku (viz články k různým 

výročím a soutěžím), případně o aktivitách 

v Lovosicích, kde vychází Lovosický dnešek. 

Obsahem Lovosického hasiče budou 

informace o aktuálním dění – upozornění na 

soutěže, výstavy, výročí Sborů. Postupně vám 

představím naše hasičské Sbory v okrese i 

mimo něj. Část věnujeme zasloužilým 

hasičům, kde je představíme a pokusíme se i o 

krátký rozhovor. Vezmeme vás do hasičských 

muzeí a ukážeme historickou i současnou 

techniku. Zkusíme přinést krátké kvízy a něco 

pro mladé hasiče.  

Tento pravidelný občasník bude uveřejňován 

na stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a 

bude volně ke stažení. V současné době 

neuvažuji o papírové verzi. Informace o novém 

občasníku budu zasílat do Sborů a zájemcům. 

Toto číslo bude věnováno převážně hasičům 

v Lovosicích, historii a soutěžím. 

Přeji vám příjemné a zábavné čtení. 

 

 

 

Koněspřežná parní stříkačka umístěná u Hasičského záchranného sboru v Lovosicích  

 

Pavel Hejduk  
 

Hasiči v Lovosicích 
Jak šel čas a v Lovosicích zahájily práci hasičské Sbory  

Psal se rok 1872 a někteří obyvatelé Lovosic 

začali připravovat ustavení dobrovolného 

hasičského sboru. Protože Lovosice byly v té 

době obydleny převážně německým 

obyvatelstvem, byl mezi lety 1872 – 1875 

ustaven první sbor - Freiwillige Feuerwehr und 

Rettungsports Lobositz. Tento sbor fungoval 

v Lovosicích až do roku 1945.  O tomto sboru se 

nám bohužel nedochovaly žádné záznamy. 

Máme potvrzeno, že sbor byl aktivní od roku 

1875 a pořádal hasičská cvičení a různé 

sportovní a kulturní aktivity. Po skončení války 

byl tento sbor zrušen. Přes veškerou snahu se 

nám nepodařilo získat žádné písemné záznamy, 

které by aktivitu sboru pomohly aspoň trochu 

zmapovat.  

Jako druhý sbor byl v roce 1937 založen český 

sbor dobrovolných hasičů. První informace se 

objevují v Litoměřických listech ze dne 

24.4.1937, kde je podána zpráva o přípravném 

výboru pro založení českého sboru 

v Lovosicích. V týchž listech se dne 17.7. 1937 

již objevuje zpráva o založení sboru. 

Přípravný výbor vedl jako předsedající br. 

Čeněk Matěna. Tento výbor 11.4.1937 odeslal 

podklady pro založení sboru a tuto práci 

úspěšně ukončil v červenci 1937.  

Dne 11. července 1937 se konala v hostinci „U 

Kosů“ (hostinec „U Kosů“ se nacházel na 

místě dnešní zadní vrátnice Mondelez /dříve 

Deli/) ustavující Valná hromada sboru. Na této 

Valné hromadě byl za účasti okolních českých 

sborů z Malých Žernosek, Lukavce, Března, 

Čížkovic a Vrbičan, a starosty hasičské župy 

Paříkovi-Třebenické br. Josefa Wohla, ustaven 

náš sbor. Prvním starostou byl zvolen Emanuel 

Sykač, náčelníkem Jaroslav Štěpánek, 

jednatelem Václav Kindl a další funkcionáři. 

Celkem bylo zvoleno 29 členů výboru. Při 

založení měl sbor celkem 58 členů. 

I přes nepřízeň a nedostatek podpory se snažil 

o rozšíření činnosti a uspořádal Slavnost 

k založení českých hasičů v Lovosicích, 

později i první hasičský ples. Výnosy ze 

slavnosti a plesu použil na zakoupení výstroje 

pro členy a drobné techniky. 

Pokračování na straně 2 

 

 

Stříbrná proudnice Lovosice, průvod městem (vlevo 

nákupní středisko Centrum, vpravo restaurace Beseda) 

 

 

Hasičská pouť 

29. ročník na sv. Hostýně 

Okresní kolo soutěží 

Plamen, dorost, dospělí 

Nový hasičský prapor 

SDH Bechlín a Předonín 

Lubomír Marušák Pavel Hejduk Jana Macková 

Informace z XXIX. Mezinárodní hasičské 

poutě na Svatý Hostýn přináší hasiči 

z Držkové.  

Strana 2  

V Lovosicích a v Předoníně se v průběhu 

května konala okresní kola hasičských 

soutěží Plamen, dorost a dospělí.  
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Hasiči v Bechlíně a Předoníně se v dubnu 

dočkali překvapení.  

Strana 3 
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Pokračování ze strany 1  
 

Hasiči v Lovosicích  
Jak šel čas a v Lovosicích zahájily práci hasičské Sbory  

Poslední informace máme z 23.7.1938, kdy 

proběhla schůze výboru. Pak přišel Mnichov, 

odstoupení pohraničí a činnost sboru byla 

v přerušena. Po zabrání pohraničí německý 

sbor zabral vybavení, které bylo uloženo u br. 

Hejduka a br. Němečka.  

Až do května 1945 byl sbor bez jakékoliv 

činnosti. Jeho členové byli nuceni pomáhat 

německému sboru, někteří z Lovosic odešli, 

někteří byli internováni v koncentračních 

táborech v Německu, Polsku i v blízkém 

Terezíně. 

Po květnu 1945 byla obnovena činnost se 40 

členy. Tento počet se v průběhu dalších let 

navyšoval, až v 70. letech se pohyboval 

kolem 180 členů. Koncem 40. a v průběhu 

50. let se sbor potýkal s problémy 

s umístěním techniky. V té době byla 

technika rozmístěna na třech místech 

v Lovosicích. Ještě v roce 1959 plánovací 

komise Okresního národního výboru zamítla 

zřízení požární zbrojnice a sbor musel svou 

shromažďovací místnost odevzdat. 

Ve čtyřicátých a padesátých letech využíval 

sbor pozůstalou techniku po německých 

hasičích. Mnoho strojů a automobilů opravil 

svépomocí. V té době rovněž pořídil 

koněspřežnou párovou stříkačku (nyní 

umístěna v budově Hasičského záchranného 

sboru v Lovosicích) a další techniku. 

Teprve v roce 1963 byly sboru poskytnuty 

prostory v ulici Osvoboditelů, které ale byly 

velmi nevyhovující. 

Během šedesátých let se ustálilo vybavení 

Sboru na automobilové cisternové stříkačce 

ACS-10 a ACS-25, nákladním vozidle Praga 

RN, autobusu Praga RN, dvoukolovém 

žebříku DŽ-18 a přenosných stříkačkách PS-

8 a PS-12. Toto vybavení vydrželo až do 

počátku 80. let. Nové vybavení pak dostávalo 

detašované pracoviště profesionálních hasičů. 

Staré vybavení bylo likvidováno. Sbor ještě 

dostal výměnou za nákladní automobil Praga 

RN, automobil V3S, a za autobus Praga RN 

vůz Saviem. 

V roce 1975 byla dokončena moderní hasičská 

zbrojnice v ulici Terezínská, která sloužila 

dobrovolným i profesionálním hasičům až do 

povodní v roce 2002.   

Práce našeho sboru byla oceněna udělením 

Čestného uznání ÚV ČSPO v roce 1964 a 

oceněním „Za zásluhy“ v roce 1967. 

Pokračování na straně 3 

 

Zatopená hasičská zbrojnice při povodních 2002  

   

 

Lubomír Marušák  

 

Mezinárodní hasičská 

pouť na Svatém 

Hostýně  

Pouť se opět těšila velkému 

zájmu poutníků 
 

Již 29. ročník Mezinárodní hasičské pouti na 

Svatém Hostýně proběhl jako oslava svátku 

Svatého Floriána, patrona hasičů. Dobrovolní 

hasiči na Svatý Hostýn přijeli ze 7 krajů ČR, 

ze Slovenska a Chorvatska. Přinesli s sebou 

99 historických praporů, což je o čtyři více, 

než v předchozím ročníku. 

Hasičské pouti se zúčastnili nejvyšší 

představitelé veřejného života, SH ČMS, 

HZS, delegace ze Slovenska a další hosté. 

Mši vedl pomocný biskup a kancléř 

olomoucké arcidiecéze Mons. Antonín 

Basler. V záměru mše bylo požehnáno dvěma 

novým praporům – SDH Olešnice na Moravě 

a SDH Rajnochovice. 

Množství hasičů i ostatních návštěvníků 

znovu potvrdilo silnou tradici této 

mezinárodní hasičské poutě. Akci 

pořadatelsky zajišťoval IX. okrsek Držková 

s podporou OSH Zlín, KSH Zlínského kraje a 

SH ČMS. 

 

 

Oslavy 115. výročí založení SDH Nové Dvory v červenci 2023  

Pavel Hejduk  
 

Výročí SDH okresu  
Jaká výročí nás čekají v letošním roce?  

Letošní rok nám nabízí další významná 

výročí založení SDH v našem okrese. Již 

150 let trvání sboru oslaví Chotiněves a 

Liběšice. O deset let méně, tedy 140, budou 

mít sbory Klapý, Lkáň, Martiněves, Mšené-

Lázně a Podbradec.  

Ve Mšeném slavili výročí již v květnu. SDH 

Klapý plánuje oslavy na 12. října a ve Lkáni 

se setkáme 7. září. 

Další výročí – 125 let budou slavit 

v Radovesicích, 120 let v Černoučku a 

Mnetěši. Oslavy v Černoučku proběhnou o 

prázdninách 3. srpna a v Mnetěši se na vás 

budou těšit 29. června. 

Děčany a Předonín oslaví 115 let svého 

trvání, čímž jsme pro letošní rok 

vyjmenovali všechny „stovkaře“. 

Sbor, do kterého chodí cvičit i děti 

z Lovosic, tedy Lukavec, chystá na 22. 

června oslavy 95 let svého trvání.  

Pak zde máme sbory, které ukončily svou 

činnost, ale nyní se vrací zpět a obnovily své 

působení. Sbor v Olešku oslaví 20 let své 

práce a Žitenice-Pohořany pět let.  

Všem sborům přejeme mnoho úspěchů 

v jejich další práci. 

 Společné foto na schodišti baziliky  
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Hasiči v Lovosicích 

Jak šel čas s hasiči… 

 

Mezi lety 1996 - 2014 se činnost sboru velmi 

výrazně omezila. Důvodů bylo několik, 

jednotlivě by se daly problémy vyřešit, ale 

jejich nahromadění ve velice krátkém čase 

vedlo téměř k rozpadu Sboru a ukončení 

jeho činnosti. 

Prvním bylo ukončení podpory ze strany 

města. Finanční prostředky určené pro 

výjezdovou jednotku dobrovolných hasičů si 

ponechal Hasičský záchranný sbor pro své 

potřeby. Členské příspěvky pak nestačily na 

pokrytí všech aktivit Sboru. 

Druhým byla neochota pokračovat v práci 

pro sbor. Po roce 1989 bylo více možností 

cestovat, podnikat a odejít pracovat jinam, 

včetně zahraničí. Odstěhovali se členové a 

členky do okolních obcí a začali pracovat ve 

svých nových sborech. Tím v podstatě 

odešla aktivní část a nebyl nikdo, kdo by se 

dále věnoval mládeži, pořádání soutěží a 

dalším aktivitám. 

Poslední velkou ranou byly záplavy v roce 

2002, kdy sbor přišel o všechno technické 

vybavení, výstroj, výzbroj, zázemí a veškeré 

záznamy. I přes veškeré sliby ze strany 

vedení města (a následujících starostů a 

starostek) nikdy nedošlo k realizaci nového 

zázemí pro dobrovolné hasiče a obnovu 

jejich vybavení. 

Jana Macková  
 

Nový prapor pro 

hasiče 

SDH Bechlín a Předonín mají 

nové prapory 
 

V sobotu 13. dubna 2024 proběhl v 

bechlínském kostele slavnostní akt žehnání 

obecním symbolům a praporům 

dobrovolných hasičů Bechlín a Předonín. 

Pro všechny hasiče byla tato událost velkým 

překvapením, neboť se připravovali pouze na 

žehnání obecním symbolům. Nicméně 

starostka obce všechny překvapila s novým 

praporem pro sbory. 

Slavnostního aktu se zúčastnilo mnoho 

návštěvníků a proběhly krásné oslavy. 

Fotografie a krátké video můžete shlédnout 

na našem facebooku. 

 

 

První schůze sboru dobrovolných hasičů v Lovosicích, 

červenec 1937  

Od roku 1967 pořádal sbor soutěž o Stříbrnou 

proudnici města Lovosice. Tato soutěž se 

postupem doby rozrostla až na 

celorepublikovou, kdy na ní dojížděla 

družstva ze západních a jižních Čech, ze 

středních Čech a v podstatě všechny sbory 

z litoměřického okresu. Poslední soutěž se 

uskutečnila v roce 1989. Od roku 1990 již 

nebyl zájem soutěž podpořit. 

 

 

 

Okresní kolo dospělých v Předoníně, květen 2024, útok žen Vědomice  

Pavel Hejduk  
 

Kvíz z hasičských soutěží  
Jak dobře znáte historii pohárových soutěží v okrese?  

1) Kolik ročníků soutěže o Stříbrnou proudnici se v Lovosicích 

uskutečnilo? 

a) 19 

b) 21 

c) 23 

2) Pohárová soutěž v Radešíně má rovněž dlouhou tradici. 

Který ročník soutěže se uskuteční letos? 

a) 31 

b) 37 

c) 41 

3) Klapská proudnice v uplynulém roce oslavila své výročí 

trvání. Jaký ročník soutěže to byl? 

a) 20 

b) 25 

c) 30 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       
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Okresní kolo Plamen v Lovosicích, 18. května 2024, přes nepřízeň počasí nástup soutěžících  

Okresní kola hasičských soutěží  
Na atletickém stadionu v Lovosicích a na hřišti v Předoníně se utkala 

družstva a jednotlivci o postup do krajského kola  

 
Já to zvládnu! 

Okresní sdružení hasičů v Litoměřicích 

opět pořádalo na atletickém stadionu 

v Lovosicích okresní kolo soutěže 

mladých hasičů a dorostenců. I přes 

nepřízeň počasí byly k vidění výborné 

výkony a velká účast soutěžících. 

Okresní sdružení hasičů v Litoměřicích za účasti starosty OSH Ivo 

Šacha pořádalo dne 25. května na stadionu v Předoníně okresní kolo 

soutěže dospělých. Jednalo se o postupové kolo do krajské soutěže. 

Organizačně skvěle soutěž zajistili Jindřich Konfršt a Jaroslav 

Vocásek.  

Dne 18. května dostali prostor mladí hasiči ve hře Plamen. 

V kategorii Plamínek (nejmladší hasiči) bylo na prvním místě 

družstvo z Křešic. Na dalších místech se umístilo družstva z Klapý, 

Vědomic a Polep. Kategorii mladších hasičů vyhrálo družstvo 

z Vědomic, druhé místo získalo družstvo z Křešic a na dalších 

místech skončila družstva z Polep a Terezína. 

Ve starších získalo první místo družstvo z Křešic, na druhém místě 

družstvo z Klapý a na dalších místech se umístila družstva 

z Vědomic a Terezína. 

Zároveň došlo k vyhodnocení soutěže Mladý kronikář, kde vyhrála 

Tereza Krajčovičová z Klapý. Byli odměněni kronikáři z Polep za 

vedení kroniky. Rovněž byla vyhodnocena soutěž Požární ochrana 

očima dětí. 

V neděli se v kategorii dorostenek umístilo na prvním místě družstvo 

z Vědomic. Běh na 100 metrů s překážkami v jednotlivých 

kategoriích vyhrála Kateřina Nováková z Hrobců, Eliška Nitschová z 

Hrobců a Tereza Macková z Bechlína. 

V dorostencích jednotlivé kategorie v běhu na 100 metrů s 

překážkami vyhráli Matyáš Kodet z Křešic, Michal Jindrák z 

Vědomic a Tadeáš Krupička z Křešic. 

Do krajského kola postupuje družstvo mužů 

z Brozan a družstvo žen z Hrobců. Přejeme jim 

hodně úspěchů. 

Soutěž byla zahájena štafetou na 4 x 100 metrů s překonáním okna, 

bariéry, běhu s hasícím přístrojem a překonáním kladiny. V kategorii 

žen nejlépe disciplínu zvládlo družstvo Hrobců, na dalších místech se 

umístila družstva Vědomic a Bechlína. V kategorii mužů mělo 

nejlepší čas družstvo Brozan a dále družstvo z Terezína. 

V běhu na 100 metrů s překážkami - jednotlivci v kategorii mužů 

zvítězil Matěj Rajnoha z Brozan, na dalších místech byl Matyáš 

Macek z Brozan a František Procházka z Terezína. V kategorii žen 

zvítězila Lucie Abrtová, další umístění obsadila Daniela Vernerová a 

Kateřina Malá, všechny z družstva Vědomic. 

V požárním útoku dosáhlo nejlepšího času družstvo mužů z Brozan, 

s časem 25,84 s a dále se umístilo družstvo Terezína. V ženské 

kategorii bylo nejlepší družstvo z Hrobců, s časem 23,65 s. Na 

dalších místech byla družstva z Vědomic a Bechlína. 

Do krajského kola postupuje družstvo mužů z Brozan a družstvo žen 

z Hrobců. Přejeme jim hodně úspěchů. 
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Hasiči v Lovosicích  
Jak šel čas a v Lovosicích zahájily práci hasičské Sbory  

Nyní má náš sbor 16 členů. Ve spolupráci 

s okresním sdružením pořádá soutěž Mladý 

kronikář, pořádá sbírky hraček pro děti, 

v letošním roce vyhlásil soutěž o Floriánův 

objektiv. V Lovosicích se pořádá okresní 

kolo soutěže Plamen a dorostu, zavítali k nám 

i soutěžící v rámci STIMAX Cupu. 

Nejvyšší hasičské ocenění získal Oldřich 

Hejduk, v únoru 1989 mu byl udělen titul 

„Zasloužilý člen SPO“. 

Během šedesátých let působil v Lovosicích 

požární technik, který byl pracovníkem 

OVPÚ Litoměřice. Společně s dobrovolnými 

hasiči vyjížděl k zásahům a koordinoval 

činnost s profesionálními hasiči z Litoměřic. 

V srpnu 1972 bylo v hasičské zbrojnici 

zřízeno detašované pracoviště OVPÚ 

Litoměřice. Velitelem se stal podprap. 

Dědek, členy jsou nrtm. Pavelka, rtn. 

Domalíp, rtn. Špaček. Toto pracoviště se 

v průběhu let postupně rozrůstalo. 

Po povodních v roce 2002 postupně měnilo 

svou základnu, až po vybudování nové 

stanice pro Hasičský záchranný sbor se opět 

vrátilo do Lovosic. O současnosti 

profesionálních hasičů v Lovosicích 

pojednává kniha „Od minulosti 

k současnosti“, kterou vydal HZS Ústeckého 

kraje. 

Je třeba zmínit i HZSP Lovochemie, která 

zahájila svou činnost v roce 1952, tehdy pod 

hlavičkou Severočeských chemických 

závodů Lovosice (Secheza), jako dobrovolný 

požární sbor. Po několika letech se změnila 

na podnikovou profesionální jednotku a 

zůstala jí po několika změnách do dnešních 

dnů. 

Další jednotkou, která působila v Lovosicích, 

byli požárníci v Severočeských tukových 

závodech (Setuza), dnes již zrušeném 

podniku. Ti působili v podniku v letech 1955 

až 1989. 

Posledními hasiči je Jednotka sboru 

dobrovolných hasičů obce. Ta působila 

v Lovosicích mezi lety 1985 – 2002. Po 

povodních však přišla o vybavení a techniku. 

K jejímu obnovení ve městě již nedošlo. 

Město podporuje a platí tuto jednotku 

v Třebenicích. 

 

Praga RN lovosických hasičů  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Stříbrná proudnice se v Lovosicích 

konala mezi lety 1967 – 1989, tzn. 23 

ročníků – správná odpověď je c 

 

2) Pohárová soutěž v Radešíně má 

skutečně dlouhou tradici. Letos se 

uskuteční 41. ročník – správná 

odpověď c 

 

 

3) Klapská proudnice loni oslavila 25 

ročník – správná odpověď b 

V příštím vydání se můžete těšit na 

pokračování. Věřím, že jste nemuseli dlouho 

pátrat v paměti. 

 

 

Dárky v dětském domově, prosinec 2023  

Pavel Hejduk  
 

Darujte hračky na dobrou věc  
SDH Lovosice pořádá druhou sbírku hraček pro 

děti  

Po loňské a velmi úspěšné sbírce hraček pro 

děti opět pořádá Sbor dobrovolných hasičů 

v Lovosicích sbírku hraček pro děti do 

školek, dětských domovů, pro charitu a 

nemocnice. 

Stejně jako v loňském roce pod heslem 

„Darujte hračky na dobrou věc“. Nepotřebné 

a nepoškozené hračky (autíčka, kočárky, 

knížky, puzzle, deskové hry, skládačky…) 

můžete darovat v termínech 2.6., 30.6., 4.8., 

1.9., 29.9. a 3.11. 2024 mezi 15 – 17 

hodinou na adrese SDH Lovosice.  

 

Hračky ze sbírky budou předány před 

vánočními svátky. Stejně jako v loňském 

roce uděláme radost ve školkách 

v Lovosicích, dětem v dětském domově, 

farní charitě a litoměřické nemocnici. 

Všem dárcům děkujeme. 
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